
1

NIÈVRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°58-2019-013

PUBLIÉ LE  1 MARS 2019



Sommaire

DIRECCTE Bourgogne Franche-Comté
58-2019-02-22-006 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la LOMBARD

Fabrice (2 pages) Page 3

Direction départementale des territoires de la Nièvre
58-2019-02-22-002 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales

d'exploitants agricoles habilitées à siéger au sein des commissions et des organismes

départementaux (2 pages) Page 6

58-2019-02-25-001 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires de la Nièvre (3 pages) Page 9

58-2019-02-25-002 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction

départementale des territoires en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir

adjudicateur (3 pages) Page 13

58-2019-02-22-001 - Barème 2019 d'indemnisation des dégâts de gibier pour le

département de la Nièvre (1 page) Page 17

Préfecture de la Nièvre
58-2019-02-25-003 - AR hors délai Mme PERES née GERGOT (1 page) Page 19

58-2019-02-22-004 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement

chargé d'organiser des stages de sensibilisation à la sécurité routière dénommé "Ecole de

formation à la conduite automobile et à la sécurité routière (EFCASER)" (2 pages) Page 21

58-2019-02-22-003 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement

chargé d'organiser des stages de sensibilisation à la sécurité routière dénommé "ID

STAGES" (2 pages) Page 24

58-2019-02-21-002 - ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du

schéma zonal d’armement des bases d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense

et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) (3 pages) Page 27

58-2019-02-27-001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Alain MAUCHAMP,

Administrateur des finances publiques chargé de l'intérim de la Direction régionale des

finances publiques de la région Bourgogne-Franche-Comté et du département de la

Côte-d'Or (2 pages) Page 31

58-2019-02-22-005 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un

établissement d'enseignement de la conduite des véhicules à moteur dénommé "Auto-école

La Rivale" par Mme Maryline ROUSSELIN (2 pages) Page 34

SDIS de la Nièvre
58-2019-02-13-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°2018-12 du 09/07/2018 ajoutant

l'intégration dans le cadre d'emplois de conception et de direction au grade de colonel de

Monsieur BRUNEAU Michaël (1 page) Page 37

2



DIRECCTE Bourgogne Franche-Comté

58-2019-02-22-006

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la

LOMBARD Fabrice

récépissé de déclaration d'un organisme de services à la LOMBARD Fabrice

DIRECCTE Bourgogne Franche-Comté - 58-2019-02-22-006 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la LOMBARD Fabrice 3



DIRECCTE Bourgogne Franche-Comté - 58-2019-02-22-006 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la LOMBARD Fabrice 4



DIRECCTE Bourgogne Franche-Comté - 58-2019-02-22-006 - récépissé de déclaration d'un organisme de services à la LOMBARD Fabrice 5



Direction départementale des territoires de la Nièvre

58-2019-02-22-002

Arrêté portant établissement de la liste des organisations

syndicales d'exploitants agricoles habilitées à siéger au

sein des commissions et des organismes départementaux

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-22-002 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants
agricoles habilitées à siéger au sein des commissions et des organismes départementaux 6



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-22-002 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants
agricoles habilitées à siéger au sein des commissions et des organismes départementaux 7



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-22-002 - Arrêté portant établissement de la liste des organisations syndicales d'exploitants
agricoles habilitées à siéger au sein des commissions et des organismes départementaux 8



Direction départementale des territoires de la Nièvre

58-2019-02-25-001

arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la

direction départementale des territoires de la Nièvre

subdélégation de signature aux agents de la direction départementale des territoires de la Nièvre

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-001 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires de la Nièvre 9



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-001 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires de la Nièvre 10



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-001 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires de la Nièvre 11



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-001 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires de la Nièvre 12



Direction départementale des territoires de la Nièvre

58-2019-02-25-002

arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la

direction départementale des territoires en matière

d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur
subdélégation de signature aux agents de la direction départementale des territoires de la Nièvre

en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-002 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur 13



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-002 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur 14



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-002 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur 15



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-25-002 - arrêté portant subdélégation de signature aux agents de la direction départementale
des territoires en matière d'ordonnancement secondaire et de pouvoir adjudicateur 16



Direction départementale des territoires de la Nièvre

58-2019-02-22-001

Barème 2019 d'indemnisation des dégâts de gibier pour le

département de la Nièvre

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-22-001 - Barème 2019 d'indemnisation des dégâts de gibier pour le département de la Nièvre 17



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2019-02-22-001 - Barème 2019 d'indemnisation des dégâts de gibier pour le département de la Nièvre 18



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-25-003

AR hors délai Mme PERES née GERGOT

autorisant l'inhumation hors des délais légaux de Madame Raymonde, Jeanne PERES née

GLERGOT

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-25-003 - AR hors délai Mme PERES née GERGOT 19



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-25-003 - AR hors délai Mme PERES née GERGOT 20



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-22-004

Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un

établissement chargé d'organiser des stages de

sensibilisation à la sécurité routière dénommé "Ecole de

formation à la conduite automobile et à la sécurité routière

(EFCASER)"

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-004 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "Ecole de formation à la conduite automobile et à la sécurité routière (EFCASER)" 21



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-004 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "Ecole de formation à la conduite automobile et à la sécurité routière (EFCASER)" 22



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-004 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "Ecole de formation à la conduite automobile et à la sécurité routière (EFCASER)" 23



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-22-003

Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un

établissement chargé d'organiser des stages de

sensibilisation à la sécurité routière dénommé "ID

STAGES"

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-003 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "ID STAGES" 24



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-003 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "ID STAGES" 25



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-003 - Arrêté abrogeant l'agrément pour l'exploitation d'un établissement chargé d'organiser des stages de sensibilisation à
la sécurité routière dénommé "ID STAGES" 26



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-21-002

ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant

approbation du schéma zonal d’armement des bases

d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de

sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés

(USSH)

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-21-002 - ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d’armement des bases
d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 27



PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ EST

ÉTAT-MAJOR INTERMINISTÉRIEL
DE LA ZONE DE DÉFENSE
ET DE SÉCURITÉ EST

ARRÊTÉ

N° 2019 - 01 /EMIZ du 21/02/2019

portant approbation du schéma zonal d’armement des bases d’hélicoptères
de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est 

par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH)

LE PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST
PREFET DE LA REGION GRAND EST

PREFET DU BAS-RHIN

VU le code de la sécurité intérieure ;
VU le code de la défense ;
VU le code général des collectivités territoriales ;
VU l’instruction ministérielle du 21 février 2017 relative à l’emploi des hélicoptères de la

sécurité civile (NOR INTE1705834J) ;
VU l’instruction ministérielle du 6 avril 2017 relative à l’armement des bases d’hélicoptères

de la sécurité civile par des équipes spécialisées (NOR INTE1711141J) ;

CONSIDÉRANT qu’il convient de décliner au niveau zonal les instructions ministérielles
pour permettre l’armement des bases de Besançon – La Vèze (Doubs)
et de l’aéroport de Strasbourg Entzheim (Bas-Rhin)  par du personnel
des services départementaux d’incendie et de secours (SDIS) de la
zone Est ;

SUR PROPOSITION du chef d’état-major interministériel de zone adjoint  ;

ARRÊTE

Art. 1.  –  Les deux SDIS du Doubs et du Bas-Rhin, tous deux sièges d’implantation d’une
base  d’hélicoptères,  sont  désignés  comme  coordonnateurs  de  l'unité  de  sauveteurs
spécialisés héliportés (USSH). Les autres SDIS de la zone Est peuvent intégrer le dispositif
USSH, et à ce titre ils sont désignés comme contributeurs.

Art.  2.  – Pour participer à l’unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH),  les SDIS
coordonnateurs  et  contributeurs  sont  obligatoirement  signataires  de  la  convention-cadre
mise  en  annexe  qui  précise  en  détail  les  objectifs,  les  missions,  le  fonctionnement,  la
composition de l'USSH ainsi que les dispositions administratives et financières.

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-21-002 - ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d’armement des bases
d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 28



Art. 3.  – Les deux bases d’hélicoptères de la sécurité civile sont armées par un personnel
sapeur-pompier  dénommé  sauveteur  spécialisé  héliporté  (SSH)  selon  les  modalités
définies :

• sur  la  base en présentiel  de  8h30 jusqu’à  la  tombée de la  nuit  aéronautique et
disponible  depuis  le  centre  d’incendie  et  de  secours  le  plus  proche  de  la  base
(Besançon centre, Strasbourg sud) où il assure sa garde ou astreinte opérationnelle
sur le reste de la période de 24 h ;

ou
• disponible  depuis  le  centre  d’incendie  et  secours  le  plus  proche  de  la  base

(Besançon centre,  Strasbourg sud)  où il  assure également  sa garde ou astreinte
opérationnelle sur la période de 24 h.

Art. 4. –  L’unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) de chacune des deux bases
comprend  un  effectif  de  l’ordre  de  20  sapeurs-pompiers  formés  et  issus  des  SDIS
coordonnateurs et contributeurs signataires de la convention-cadre mise en annexe.

Art. 5. – Les SSH armant les deux bases disposent des qualifications et formations :

• préférentiellement du niveau 3 de la spécialité intervention en milieu périlleux (IMP 3)
ou à défaut du niveau 2 (IMP 2) et secours à personne de niveau 2 (SAP 2) à la
charge du SDIS d’appartenance ;

• facultativement  d’une  polyvalence  complémentaire  en  sauvetage  aquatique  de
niveau 1 (SAV 1) à la charge du SDIS d’appartenance ;

• obligatoirement  de  la  formation  initiale  et  de  maintien  des  acquis  de  sauveteur
héliporté à la charge du groupement d’hélicoptères de la sécurité civile (GHSC).

• Activité minimale en terme de gardes ou astreintes,  treuillages en intervention ou
entraînement.

Art. 6. – Le schéma zonal d’armement des bases d’hélicoptères de sécurité civile de la zone
de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) entre
en vigueur dès la signature par les SDIS coordonnateurs et contributeurs de la convention-
cadre.

Art. 7. – le préfet délégué pour la défense et la sécurité de la zone Est ;
– le chef d’état-major interministériel de zone ;
– les préfets de département de la zone Est ;
– le directeur général de la sécurité civile et de la gestion des crises ;
– les présidents de conseil d’administration des services départementaux d’incendie

et de secours ;
– les directeurs départementaux des services d’incendie et de secours ;
– le chef inter-bases de la sécurité civile ;
– les chefs de base de Besançon et de Strasbourg ;
- Le préfet de la zone de défense et de sécurité Sud-Est ;

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié
au  recueil  des  actes  administratifs  de  la  préfecture  de  zone  et  des  préfectures  de
département en zone de défense et de sécurité Est.

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-21-002 - ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d’armement des bases
d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 29



Art. 8. – Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours prévu devant le tribunal administratif
compétent dans un délai de deux mois à compter de sa date de publication au registre des
actes administratifs du Bas-Rhin.

Fait à Metz, le 21/02/2019
Pour le préfet de zone

et par délégation,
Le préfet délégué

pour la défense et la sécurité 

Michel VILBOIS

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-21-002 - ARRÊTÉ N° 2019 - 01/EMIZ du 21/02/2019 portant approbation du schéma zonal d’armement des bases
d’hélicoptères de sécurité civile de la zone de défense et de sécurité Est par l'unité de sauveteurs spécialisés héliportés (USSH) 30



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-27-001

Arrêté portant délégation de signature à M. Alain

MAUCHAMP, Administrateur des finances publiques

chargé de l'intérim de la Direction régionale des finances

publiques de la région Bourgogne-Franche-Comté et du

département de la Côte-d'Or

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-27-001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Alain MAUCHAMP, Administrateur des finances publiques chargé de
l'intérim de la Direction régionale des finances publiques de la région Bourgogne-Franche-Comté et du département de la Côte-d'Or 31



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-27-001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Alain MAUCHAMP, Administrateur des finances publiques chargé de
l'intérim de la Direction régionale des finances publiques de la région Bourgogne-Franche-Comté et du département de la Côte-d'Or 32



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-27-001 - Arrêté portant délégation de signature à M. Alain MAUCHAMP, Administrateur des finances publiques chargé de
l'intérim de la Direction régionale des finances publiques de la région Bourgogne-Franche-Comté et du département de la Côte-d'Or 33



Préfecture de la Nièvre

58-2019-02-22-005

Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter

un établissement d'enseignement de la conduite des

véhicules à moteur dénommé "Auto-école La Rivale" par

Mme Maryline ROUSSELIN

Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-005 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
véhicules à moteur dénommé "Auto-école La Rivale" par Mme Maryline ROUSSELIN 34



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-005 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
véhicules à moteur dénommé "Auto-école La Rivale" par Mme Maryline ROUSSELIN 35



Préfecture de la Nièvre - 58-2019-02-22-005 - Arrêté portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter un établissement d'enseignement de la conduite des
véhicules à moteur dénommé "Auto-école La Rivale" par Mme Maryline ROUSSELIN 36



SDIS de la Nièvre

58-2019-02-13-003

Arrêté modifiant l'arrêté n°2018-12 du 09/07/2018 ajoutant

l'intégration dans le cadre d'emplois de conception et de

direction au grade de colonel de Monsieur BRUNEAU

MichaëlArrêté modifiant l'arrêté n°2018-12 du 09/07/2018 ajoutant l'intégration dans le cadre d'emplois

de conception et de direction au grade de colonel de Monsieur BRUNEAU Michaël

SDIS de la Nièvre - 58-2019-02-13-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°2018-12 du 09/07/2018 ajoutant l'intégration dans le cadre d'emplois de conception et de
direction au grade de colonel de Monsieur BRUNEAU Michaël 37



SDIS de la Nièvre - 58-2019-02-13-003 - Arrêté modifiant l'arrêté n°2018-12 du 09/07/2018 ajoutant l'intégration dans le cadre d'emplois de conception et de
direction au grade de colonel de Monsieur BRUNEAU Michaël 38




